5 L. 31. 1. 4. jegyzet.

6 L. 34. 1. 4. jegyzet.

7 Nyilvan a 10. sz. alatti iratban emlitett rendeleteket kell alatta
érteniink. A kassaiak azonban kiilén is fel lettek szolitva a templom.
atadasara; az ez iigyben 1603. kelt kiralyi rendeletet kézli: Katona I..
Historia Critica, XXVIII. 189—92, 1L

—
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ter alcuni pezzi d'artiglieria sopra la piazza, deliberorno di
portarmi le chiave della chiesa, con le quali (ancor che fossi
gia doi hore di nolte) andai con li tre reverendissimi nomi-
nati alla chiesa et fatta aprire dal medesmo giudice et alcun
altri del magistrato, gliela feci consignare, conforme all'or-
dine di Sua Maesta et tornata a serare et sigillare la sac-
restia; questa matina con le cerimonie acostumate, é statta
benedetta ei in essa si é cantato messa et poi li divini offitii.
Si ¢ fatto inveniario® di quanio si é trovato in detta chiesa
et 1ho consignato al vescovo delle Cinque Chiese, come feci
le chiave della chiesa dicendoli quanto da Sua Maesta e
Vostra Altezza mi ¢é statto comandato, Et per che io non
tengo qui soldaiesca, con la quale possi tener freno a questo
‘popolo, que non tenti qualche tumulto, ho deliberato di farmi
fare da quelli del magistrato una obligatione, coppia della
quale’ va' con questa, che non inoverano cosa alcuna contra-
ria a quanto Sua Maesta ha comandato in questo particolare,
senza novo ordine di Sua Maesta sotto le pene arbitrali di
Sua Maesta,

Vostra Altezza serenissima pud servirsi di credere, che
-ancor che io habbi usato tutto il modo che conviene per ser-
vitore di Sua Maestd con ogni magiore destrezza in questo
Tegotio, ch'lddio ci ha messo la sua santa mano, in eseguirlo
cosi pacificamente et che non haveva poco dubbio del
contrario.

Et per che scrivo a Sua Maesta quanto sto obligato per
servitio della santa fide e Suo, lo faccio anco sapere a Vostra
Altezza. Qui ci sono pochissimi catolici e quasi niuno tanto
per 1'uso invertato dell’heresia degl'antecessari di questa citia,
come per non esserci sacerdotti utili et exemplari, ancor che
questi capitolari siano assistenti al culto divino, perd é ne-
cessario, che anco ce ne siano de docili, come sarrebero qua-
liche Padri Gesuiti et inparticolare predicatori della lingua
Ongara et Allemana. Si Sua Maesta si compiacera di comen-
dare al padre provintiale, che ¢ce ne mandi uno per ciascuna
delle doi lengue, sara molto bene.”” Et anco se cosi a Sua

8 Kozolte Némethy Lajos Czobor Béla Egyhazmiivészeti Lapja 1883.
¢éviolyamaban. V. 6. Veress Endre: Carillo Alfonz levelezése és iratai
1591—1618. M. Tért. Eml. I. oszt. 32. kit. Bpest, 1906. 378. 1. 5. jegyzet.